Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

In Passionem D.N. Iesu Christi Homeliae quinquaginta sex, Theorematum
viginti octo, totidemque sermones. In Monotesseron Praeterea Eivsdem
Passionis Dominicae, iuxta Euangelistarum & historiae fidem, Elucidatio.

Conciones ad Haec Paraeneticae in praecipuis anni & Sanctorum
festiuitatibus habitae

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXVIIII

De mirabilibus sanctorum operibus neque iudicandis, neque omnibus
imitandis. Serm. V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47113](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47113)

IN FESTO ANNVCNICATIONIS B. MARIAE. 383

Quid enim si laborare aut ieiunare plus illo potes, & ille te patientia supereret, humilitate præcedat, superemineat charitate? Quid tota die circa id, quod videris habere insipienti cogitatione versaris? Esto magis sollicitus, ut scias quid desit tibi, quia hoc tibi plus expedit. Non ergo magnopere cogites bona quæ habes, nisi forte interdum, ut inde Deo gratias agas, & te noueris debitorum ei, qui dedit: aut gratia consolationis, dum necesse id fuerit, ne qualiter ex causa tristior fias. De cætero ea bona semper magis attendas, quæ alius habet, non quia tu: quo hæc cogitatio in humilitate te custodiat, & à descendente repiditatis elongat, atque accendat desiderio proficiendi. Vide enim quantum mala ē diuerso hæc cogitatio illa parturiat, quod sedulo versas in animo propria sunt bonum, quod tibi habere videris, & alterum quempiam aestimas nō habere. Hinc in superbiam eleuaris, dum alteri te præponis: hinc proficerne negligis, cum te magnum aliquem arbitraris: hinc demum & deficere incipis, dum ribi alterius comparatione etiam nimis egisse videris. Hæc ille. Itaque exempla sanctorum, fratres, ob oculos ponamus, & quantum ab illorū perfectione nostra distet infirmitas, pensemus. Valet nihilominus consideratio excellentiæ diuinæ, charitatis item eius ad nos, qui quum tantus fit, propter nos se humiliavit, tanta passus est ut ex nihilo & de stercore nos eleveret ad regnum, regnum utique sempiternum. Quod nobis largiatur Iesus Christus Mariz vnigenitus, Dei Patris filius in secula benedictus, Amen.

Bona proximorum cur
potius quam
consideranda.

IN EADEM SOLENNITATE.

De mirabilibus Sanctorum operibus neq; iudicandis, neq; omnibus imitandis.
Sermo V.

Respexit humilitatem ancille sue, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. *Lucæ I.* Merito exultat fratres charissimi, beata Maria non in se ipfa, sed in Deo salutari suo, quoniam quidem cum genus huminum sub damnatione esset, & paradisi finibus adeo essemus extrusi omnes, ut nulla nobis ultra etiam foret spes ex nobis illuc reuertendi, sed filij esset ira, ac tanquam abortiu à Deo proiecti. Cum inquam, essemus primorum parentum nostrorum aspersi superbia (qui serpentis fraude persuasi, *Ephesi.* quod tibi à Deo prohibitum fuit inobedienter nimis rapere gestierunt. *Gen 3.1* volentes esse sicut eis, scientes bonum & malum) inuenit Dominus animam iuxta eum suum, humilem, puram, immaculatam: totam pulchram, ut lilyum candidam, odoriferam ut violam, ut rosam gratiosam. Inuenit, inquam, in filiabus hominum, quæ oculis suis placeret, quæ & ipsa non profè tantum, sed *Cant. 4.* prouidero etiam mundo, apud ipsum gratiam intenire, ut potè cuius nō minus amaret humilitatem, quam parentum eius, id est, Adæ & Eua superbiam olim auersatus fuerat. Huius igitur hodie dignationis diuina beneficium recolimus, quo ancilla sue Mariz, quo virginis prædicissimæ pariter ac pulcherrimæ, quo puellæ ac innocentissimæ, & Deo deuocissimæ respexit humilitatem, & nostram miseratus nō tam statuit, quam soluere coepit captitatem. Quia vero præ omnibus ad hoc munus o Virgo excellentissima electa es, ut Dei sis mater, ex cuius partu saluifico mundus accipiat liberacionem.

Lucæ I.

nem, iuste beatam te dicunt omnes generationes. Videte hic fratres charissimi, quomodo beatissima virgo Maria inter omnes homines, & præ omnibus humillima de se ipsa loquens exultatio in Deo, nobis narrat et quantitas à Deo respecta sit, quam magna sibi contulerit Deus, & quod ab omnibus generationibus propterea beata dicenda sit. Vide humillimam, quam magnificè de se pronunciet: & hoc absque virtus superbia. Cur non timet viri gloriam? Non timet nec timere habet, quae omnia gloriam in corde ostreuerat: imo in quam nullum virtutum, neque accessit, neque accidere posuit. Vnde haudquam iactantia, quod loquitur, est, sed magnificè exaltantis & devotionis magnificantis Deum. Hi timent superbiam, non gloriam incidere metuant, qui passionibus adhuc & desiderijs noxijs sunt. Cæterum, ab his beatissima Maria libera est, quare circa iactantiam dicit: *Beatum me dicent omnes generationes. Quia fecit mihi magna, qui potest;* &c. Discamus charissimi nos, qui temptationibus circundamini, qui vituperamur, quos adhuc gloria oblectat inanis, quos ignominia contristat, qui instabiles passionibus iactamur, qui lapsibus semper vicini, qui ad ruinam promini sumus: discamus, inquam, ori nostro imponere silentium, siue laudem, siue vituperemur. Ponamus ori nostro custodiām, ne delinquamus in lingua euoleat irreuocabile verbum, quod vel nos inaniter ostentet vel proximi mordendo contristet. Discamus item reperiri magnos sanctos, qui ex uti passionibus atque post inumeros agones à virtutis sumt liberi.) Deo adiutoriam emitos, vt non ipse in se, sed Deus in illis operetur. Discamus oportet propteræ non iudicare aut spernere, nec eorum perfectionem synceritatemque calumniari, aut iuxta nostram infirmitatem velle metiri, vt quasi quod nisi sine virtute non possumus, illi quoque non possint.) si forte magna de se dicunt, si gratiam Dei in se prædicaverint, si ut potè alijs in exemplum & adiutorium à Deo dati. Deum timentibus atque requirentibus scilicet dona: Dei, qui collata in eiusdem gloriam manifestarint: quia sicut varij sunt gradus proficiendi, ita multiplicia sunt etiam exercitia Deo placendi, multiformesque vocations Deo obediendi. Varij, inquam, sunt gradus sanctitatis, & quod sæpè summis præcipitur, inferioribus prohibetur. Quod perfectis inveniuntur, hoc in conflitu pugnantibus adhuc & imperfectis, si vellent auxiliari improbatetur. Certè videmus in eodem homine disparia esse studia, disformaque actus pro tempore, quo temptationibus subiectus virtutia expugnat, & quo de virtutis triumphans virtutibus emicit. Sancta Catharina Seneensis virginis sanctitas quant-

Lucæ I.

Maria cur non habet timere vanam gloriam.

Os nostrum quomodo inter laudes aut virtutis custodiendum sit. Psal. 140. Psal. 38.

Matt. 7.

Sanctitatis gradus esse varios.

Catharina Seneensis virginis sanctitas quant-

quo de virtutis utilitatem vt constitueretur, iam erat idonea, quæ ante non fuerat idonea, idcirco alijs nunc exercitijs, quam silentio aut solitudini tradiderat. Itaque quod dixi, infirmioribus huiusmodi. Alijs satius imbuta, & ad alios sanctitatis gradum eucta, in quo iam non egeret infirmitatem propriam custodire, iam per mundum de ciuitate ad ciuitatem vadens prædicabat, tutibz hominum & discipulorum stipata. Fungebatur legationibus summi pontificis, coram quo & Cardinalibus prædicabat, pacisque inter Papam & ro-

beles,

belles ciuitates reformatæ legationes obibat: & alia huiusmodi tractabat,
 quæ sexu quædam fœmineo (nisi quo plena erat, instincti gubernaretur di-
 uno) nequaquam quadrassent. Verum, conuersatio hæc singularis, quantas
 apud homines nihil diuinum sapientes detractiones excitauit? Quantas
 quia cibo & potu naturali non vtebatur, propterea calumnias tolerauit, qua-
 si esset seductrix, & quasi impostrix clam manducaret, palam inediā simu-
 laret? Quoties à sui fratribus ordinis, gratiam in ea diuinam non intelligen-
 tibus aut inuidentibus etiam, dum in exstasi raptæ staret, & veluti lapis erat
 rigida, immobilisq; ac sine sensu extra templum violenter tanquam lignum
 inflexibile fuit portata, atque ad solem aut pluviā posita, clausoq; templo
 subdio relicta, donec post aliquot horas ad seipsum rediret? Hoc aut ordinis
 sui fratres faciebat quia iuxta suā mēsurā proficiēdi, illius sanctitatē atq; san-
 citatis gradum æstimabant: & ideo Catharinæ opera non à Deo esse, sed il-
 lam aut deceptam, aut velle decipere alios putabant. Neque enim fratres eius
 illi credebant, propterea quod eiusdem sanctitas caliginem illis obducebat,
 qua videre, id est, in se sentire eiusmodi spiritum non poterant, & à sanctitate
 eius multo maxima superabantur. Nec hoc illis simplicioribus fratribus tā-
 tum, sed etiam in Theologia magis litera, quam spiritu doctis confessoribus
 circa eandem virginem viu venit, qui ad communes vias & regulas bonæ
 vitæ (quas iampridem longè excesserat Catharina) eam reducere niteban-
 tur, eamq; molestijs propterea non paucis afficiebant, vel quod insolitus in
 hoc sexu viuendi modus, vel quod cæteris sanctis non communia videba-
 tur. Neque enim cupiebant, sed inuidiebant etiam quod se relictis Deus ad ma-
 iorem gloriam suam per fragilem fortia operaretur. At quam tota aberra-
 rent via, quam parum de spirito diuinoq; traxi saperent, quam præsum-
 ptuose denique ac temerè opera Dei dijudicarent ut potè quæ nec intellige-
 bant, nec experti fuerant, vix tandem circa eius finem, & post mortem co-
 gnouerunt. Non quendam virom valde alioqui pium, bonum ac doctum,
 licet in spiritualibus & in mystica illa Theologia tunc minus expertum, qui
 lachrymis multis conquestus est mihi, quod sanctam quandam vir-
 ginem (cuius fuerat confessor & rector) singulares etiam à Deo tractus
 patientem occidi sset: quia per vias illius spiritui contrarias ipse, id est, ad co-
 munes regulas bonæ vitæ hanc impulerat, & indiscreto examinauerat regi-
 mine (quippe quæ terrenis delectationibus abrenunciauerat, & spirituali-
 bus à confessore eodem priuabatur.) Hanc itaque obedientissimam, licet a-
 moris diuini impatientem, cùm & exercitia ei quædam non admitteret, qui-
 bus spiritum debuerat suum refocillare Deoq; vniri, tabescensem atque na-
 tura deficiens reddebat, mortemq; illi (vt virgo prædixerat) sua indiscre-
 tione accelerabat. Hoc tamen faciebat confessor, licet pia, erronea tamen in-
 tentione, nesciens tunc, quod postea didicit, eam singularibus gratijs à Deo
 visitaram. Hæc edixerim, vt sanctorum actus & verba, si fortasse nostram
 mensuram excedunt, non iudicemus, nec ad eadem studia exercitiave cog-
 mus omnes: quandoquidem varia sunt vocations, & impares gradus æ
 profectus sanctitatis. Porro actus virtutum externi iudicandi veniunt ex
 virtutibus internis. Vnde quanto quis vera fuerit humilitate præditus, tan-
 to etiam quicquid ex illa radice nascitur, magis erit præiosum. Et contra, si

quis valde etiam se foris humiliauerit, nihil plus habebit hec humiliatio hominis aut virtutis, quia ipsa interna humilitas habet, unde exterior actus, ^{pacem}. Inde cotigit plerosque SS. mirabiles, nec nobis, ut potest qui tantae perfectionis sumus) imitabiles, aut etiam nobis illicitos virtutum fecisse actus: proprieatis vehementer laudatos, quod virtutis in se alicuius excellentissimam exprimeret perfectionem, dum occasione data amore virtutis velut ebrii, non aliud in quam huius virtutis instinctum executionemque curabant. Verbi gratia: Natus propriæ abnegationis ac obedientiae studiosissimus fuit monachus, ab eo proprii judicij expers, ut nihil de abbatis iussu hæsitaret, nihil ab illo ipsum perperam putaret, nihil denique, nisi quod illius voluntati placere desisset, bonum crederet. Hic ut eius obedientia probaretur, iussus est puer, quem ex seculo ad monasterium duxerat, in flumen proiecere: ordinatus tandem fratribus, qui puerum projectum clam aquis extraherent, ne periret. Mox itaque obedientissimus mox nihil hæsitans de abbatis imperio, obtemperauit. Neque enim tum pueri periculum, nec quocunque cogitabat aliud, quia ut obediret. Huiusmodi actus apud vos stolidus (si ego id facerem) iudicaretur & illicitus, ut potest qui non sum hac virtute adeo ebrius, ut quæuis hæsitatione aut discussio eiusmodi (si fieret) iussionis à corde meo sit euulta, quo aliud cogitarem nihil, quam obedientiam, quomodo eandem perficerem. Mihi enim antequam præceptum implerem, incidet de præcepti inductione, & quod sic obedire, esset hominem occidere. Eam ob rem haudquam in me id ipsum foret licitum quod in Mutio erat perfectum. Quare tè quoque in me improbaretur, quod laudabatur in Mutio, propter eiusmodi obedientiam excellentiam, cuius amore penitus fuerat absorptus, ut aliud non nihil cogitaret. Ideo à Domino fuit laudatus & Abrahæ propterea compratus. Nonne sancta Catharina Senensis ebria charitate & misericordia in pauperes semel ordinis sui habitum, id est, pallium suum, altera vice etiama etiam tunica manicas abscissas pauperibus dedit? Correptaque à praetato, & quæsita, cur sine habitu incederet. Malebam, inquit, sine habitu, quam sine misericordia & charitate inueniri. Puratis hæc eadem nobis licerent. Minime profecto. Quomodo ergo hæc illi tum licuere? Nempe quod alitissima charitas, intima eius adeo penetraverat atque absorberat, ut pro illo tempore nihil aliud cogitaret, spiritu sancto etiam impellente, quam misericordia. Neque enim tunc cogitabat de scandalo, si sine habitu, id est, rabiisque pallio domum rediret. Nec tunicam esse alienam eo tempore cogitabat (sic) alienam, si rem discussisset non ignoraret) sed charitate ebulliente, & misericordia eam urgente hoc solum cogitabat, quod videlicet arriperet, unde etiogeno subueniret. Ea propter non solum excusatur, verum laudatur etiam. Tu quisquis es, eandem habe charitatem, & similiter tibi licebit, quod illa sic intentus Deo ordinante faciebat. Quod si tantæ sanctitatis tibi conscius non es, ut alia opera tua te satis declarant: si charitate, inquam, fraternali non tanto, quanta Catharina Senensis absorptus es, noli hoc factum imitari, quia tibi, ut dixi, non licet, nisi quemadmodum huic sanctæ licuit. Licuit autem ei, non ex generali conditione operis, quamvis quod fecerat laudatur & ex eminentia atque exuberantia excusatur virtutis. Propterea dixi sanctorum quædam opera

Catharinæ
Senensis.
charitas.

IN FESTO ANNUNCIATIONIS B. MARIAE. 387

opera commendari aut excusari quia alter ad Deum aut virtutem fuerunt affecti, atque nos homines imperfecti, quae in nobis non solum non toleranda, sed etiam damnanda forent atque punienda. Videte Iob, quomodo loquatur Deo: Cui nostrum sic loqui licet? Et quare non licet, nisi quia non sumus ea perfectione & innocentia, qua ipse fuit? Atque ideo eius amici illi tres, qui illum blasphemiae arguebant, quandoquidem & verba eius hanc sonare videbantur, inferioris cognoscuntur fuisse perfectionis, nec mala loquuti sunt ipsi, licet Iob argentes: quin potius errauerunt, quod Iob iuxta suam mensuram estimabant, & blasphemantem aut presumptuosum putabant, quem non intelligebant. Non licuisset illis profecto loqui quemadmodum Iob, quia reuera in illis, ut etiam in nobis imperfectis foret blasphemia præsumptio, eadem loqui, quae Iob non ex blasphemia, sed sancte loquebatur, propterea quod in Iob estet innocentia, sinceras, sanctas atque conscientias maior securitas, unde excusabatur. Alio enim corde loquebatur Iob, alio eius amici intelligebant. Adde quod Iob aliam quoque loquendi habuit causam, à qua sumus nos alieni.

Ad hunc modum B. Maria hic non iactanter, sed pro virtutis magnificètia (quæ humilitatem non laedit) dicebat: *Respxit humilitatem ancilla sua Deus, Luc. 1. &c. Beatum me dicent omnes generationes, quia fecit mihi magna qui potens est,* Alia sunt enim exercitia, alij sermones, alia opera eorum, qui incipiunt: alia eorum, qui proficiunt: alia perfectorum. Accedit quod & perfectorum quidam ad vitam actiuam, alij ad contemplatiuam, alij ad anachoresim quidam ut multis profint, ad eruditionem: nonnulli, ut singularem in ipsis munificentiam suam Deus ostendat, constituantur. Quorum quilibet donis singularibus suæ vocationi idoneis exornatur. Ipsi itaque licet in donis dispare, licet non eadem via incidentes, in eo tamen, quod Deum querunt, Deum amant, Deum cuncti intendunt, habentur similes. Quos nostrum est venerari, non actus eorum discutere: nostrum imitari, non aspernari, præstante Do-
mino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in secula, Amen.

IN EADEM SOLENNITATE.

Quod rationibus naturæ humanae nomen sponsæ conueniat Deo unitæ.
Sermo VI.

Simile est regnum cœlorum homini patris familiæ qui fecit nuptiis filios suo. Matthei 22. Charissimi fratres, festum beatissimæ Virginis Dei matris celebrantes, ad eius honorem modicum dicamus. Hæc enim est eius festivitas, qua ipsa ex humiliâ virgine in Dei matrē, ut electa ab æterno fuerat consecrata est. Ipsa ad altissimum gradum perfectionis ad præminentiam cuiuscunq; dignitatis hodie super omnes mulieres exaltata est. Esse namque matrem Dei, tanta est dignitas, secundum Anselmum, ut maior esse in creatura non possit. Quemadmodum autem ipsa exaltata est, ita Dei filius humiliatus est. Deus namque homo factus est, idque propter nos. Ineffabile est, in- Ioan. 1. comprehensibile est, cum dicitur: Deus homo factus: Nam et si magna valde sit dignitas esse matrem Dei, multo tamen profundior est humilitas, Deum factum